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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ
Диссертационное исследование посвящено системному анализу языко-

вых средств сказовой стилизации, позволяющих реконструировать оппози-
цию «свой» / «чужой» на примере романа И.С. Шмелёва «Няня
из Москвы». Деление на «свой» и «чужой» мир с древности является фун-
даментальным принципом восприятия людьми универсума. Рассматривать
данную оппозицию на лингвистическом уровне позволяют противопостав-
ленные понятия сопричастность / чуждость.

Сопричастность определяется как «семантическая категория, характери-
зующая наличие связи между лицом, участвующим в психоментальном или
знаковом событии, и лицом, предметом или событием, являющимся одним
из объектов этого события, причем связи, осознаваемой лицом – участни-
ком психоментального или знакового события»1.

Актуальность работы определяется применением корпусных и количе-
ственных методов. Внимание исследователей, занимающихся лингвисти-
кой текста, к компьютерным технологиям и стилеметрическим методам
связано со стремлением к сплошному анализу языковых данных, к более
высокому уровню их формализации, с тенденцией снижения субъективно-
сти разных этапов филологического анализа. Применение статистических
методов позволяет выделить ядро и периферию единиц всех языковых
уровней.

Кроме того, актуальность работы объясняется, с одной стороны, ростом
исследовательского внимания к явлению сопричастности (С.Л. Сахно,
Ю.С. Степанов, А.Б. Пеньковский, М.Н. Петроченко,
А.Н. Серебренникова, А.Д. Апресян, Р.Н. Порядина, Е.В. Кишина,
И.Е. Ким); с другой стороны, общим интересом к творчеству
И.С. Шмелёва в целом и к языковым особенностям его произведений в ча-
стности. Помимо биографической и мемуарной литературы, большой ин-
терес литературоведов вызывают «основные» романы писателя, а именно
«Лето Господне», «Богомолье», «Солнце мертвых», «Пути Небесные».

Лингвостилистическая характеристика романа «Няня из Москвы»
до сих пор давалась лишь фрагментарно в литературоведческих и лингвис-
тических статьях, существует единственная монография, посвященная ли-
тературоведческо-философской проблематике образа мира в исследуемом
нами романе2. Стилизационный же характер романа подробно не рассмот-
рен, хотя было установлено, что «поэтика сказа – стилевая доминанта про-
изведения»3.

1 Ким И.Е. Сопричастность и контроль в личной и социальной семантических сферах современного рус-
ского языка: Дис. на соиск. уч. ст. д-ра филол. н. Красноярск: Сибирский федеральный университет, 2011.
С. 162.
2 Шешунова С.В. Образ мира в романе И.С. Шмелёва «Няня из Москвы». Дубна: Международный уни-
верситет природы, общества и человека «Дубна», 2002. 99 с.
3 Руднева Е.Г. О поэтике сказа («Няня из Москвы» И.C. Шмелёва) // Вестник Московского университета.
Сер. 9. Филология. 2005. №3. С. 116.
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Систематический анализ приемов и средств стилизации сказа
И.С. Шмелёва и реконструкция мировоззрения рассказчицы – носительни-
цы народной речи – с помощью понятий сопричастности / чуждости опре-
делило новизну нашей работы. Впервые был создан корпус романа, частот-
ный словник, выявлено ядро лексикона произведения.

В качестве текстового исследовательского источника материала в
диссертационной работе использована оцифрованная версия текста рома-
на, изданного в Париже в 1936 г. эмигрантским издательством
«Возрожденiе» («La Renaissance»). Текст романа написан с использовани-
ем дореволюционной орфографии, которая сохранена в нашем исследова-
нии при цитировании, в работе также учтены особенности пунктуационно-
синтаксического оформления. Кроме того, в нашем исследовании исполь-
зовались корпусные источники – ресурсы Национального корпуса русско-
го языка (ruscorpora.ru), которые позволили определить окказиональный
характер некоторых единиц, употребленных в романе. Для выявления дос-
товерности стилизации привлекались образцы народной речи, зафиксиро-
ванные в собраниях русской фольклорной прозы и поэзии, а также резуль-
таты исследований по лингвофольклористике (Сборник 1861 г. «Русские
простонародные легенды и рассказы» и исследования этого сборника
О.Н. Лагуты, А.Д. Ефремовой, а также «Конкорданс русской народной
песни», составленный М.А. Бобуновой, А.Т. Хроленко)1.

Объектом исследования стали все текстовые элементы (графические
(орфографические и пунктуационные), лексические, лексико-
грамматические, фразеологические, в меньшей степени синтаксические),
участвовавшие в сказовой стилизации. В большей степени внимание об-
ращалось на номинативные и экспрессивные лексемы, на единицы знаме-
нательных и служебных частей речи, формирующие семантическое про-
странство романа. Выявление состава и ядра лексикона позволило проана-
лизировать текст и дать ему по возможности максимально полную стили-
стическую характеристику, реконструировать «свой» / «чужой» мир про-
изведения на лингвостилистическом уровне. Общий объем исследова-
тельской картотеки составили 6642 лексемы, использованные писателем
в 58833 употреблениях. В работе была использована база данных Microsoft
Access, где отражен полный список всех единиц с выполненной нами лем-
матизацией.

Предметом исследования стали стилистические и текстообразующие
характеристики языковых средств сказовой стилизации в аспекте их роли в
организации семантического пространства романа и в формировании оп-
позиции сопричастности / чуждости.

Предмет исследования связан с целью нашей работы – смоделировать
универсум созданного И.С. Шмелёвым мира произведения при помощи

1 Русские простонародные легенды и рассказы: Сборник 1861 г. / Изд. подг. В.С. Кузнецова, О.Н. Лагута,
А.М. Лаврентьев. Новосибирск: Наука, 2005. 320 с.; Бобунова М.А, Хроленко А.Т. Конкорданс русской
народной песни: Песни Курской губернии. Курск: Изд-во Курск. гос. ун-та, 2007.
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охарактеризованных средств сказовой стилизации, а также выделить в
этом универсуме зоны «своего» и «чужого».

Основными задачами исследования являются:
1) обобщить и дать краткое описание основным результатам изучения

как явления стилизации и сказовой формы, сопричастности / чуждости, так
и личности, творчества И.С. Шмелёва; определить наиболее значимые ас-
пекты в исследовании творчества писателя; ввести основные понятия и
термины;

2) по результатам лемматизации и решения проблем вариантности и
омонимии определить частеречный состав романа И.С. Шмелёва «Няня из
Москвы»; выявить актуальность лексико-морфологических категорий ро-
мана и их роль на морфологическом уровне стилизации;

3) проанализировать семантическое пространство романа; выявить ран-
говые показатели лексем и составить рейтинг ранговых показателей лек-
сем и тем самым определить ядро романного лексикона; классифицировать
знаменательные части речи по тематическим и лексико-грамматическим
группам, определить границы знаменательной и незнаменательной лекси-
ки с учетом лексико-грамматических разрядов ее единиц; выявить лекси-
ко-стилистическую специфику романа;

4) систематизировать способы и приемы сказовой стилизации, участ-
вующие в реконструкции «своего» / «чужого» мира в соответствии с по-
уровневым членением языка;

6) реконструировать «свой» и «чужой» мир, воссозданный в сказе, с по-
мощью системы языковых средств стилизации; описать номинативные
классы романа через призму понятий сопричастность / чуждость.

Цель, задачи и материал настоящей работы определили выбор методов
исследования. Основный метод – стилеметрический анализ текстового ма-
териала. В ходе выявления лексического состава была выполнена леммати-
зация на основе морфологического анализа, контекстного, дистрибутивного
и функционального методов. Для работы с лексическими единицами и ил-
люстрирующим материалом мы использовали конкорданс. Такое оформле-
ние материала, по словам авторов словаря «Конкорданс русской народной
песни», «является полезной, но недооцененной в отечественной лексико-
графии формой… в конкордансе регистрируются все случаи употребления
того или иного наименования, он оказывается удобной лексикографической
формой, отражающей все индивидуальные особенности стиля конкретного
мастера слова»1.

При поиске ряда стилистических приемов был использован метод
сплошной выборки, при построении классификаций применялся систем-
ный анализ с элементами структурно-семантического описания, идеогра-
фический анализ, при работе со словарями – дефиниционный анализ. В не-
обходимых случаях идеографический и системный виды анализа допол-
няются культурологическими и литературоведческими комментариями.

1 Бобунова М.А., Хроленко А.Т. Там же.
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При работе с лингвокультурологическими сферами «свое» и «чужое»
основным средством структурирования материала является прием полево-
го описания.

Теоретическая значимость проведенного исследования определяется
его вкладом в разработку актуальных проблем современной лексикологии
и лингвостилистики. В работе описан метод реконструкции сопричастно-
сти / чуждости на языковом материале, дается инструмент, который в по-

[…]

ских хроматизмов, поскольку сказ ведется обычной няней, у которой нет
стремления к искусственной выразительности своей речи. Однако многие
контексты с колоративами образны. Просматривается соотношение колора-
тива как с книжно-литературной нормой, так и народно-поэтической,
фольклорной традицией. В отличие от импрессионистической цветописи в
«Лете Господнем», где основными являются чистые цвета: красный, жел-
тый, синий, от символической религиозной в «Богомолье» (белый, желтый,
синий)1, в «Няне из Москвы» основными цветами являются белый, черный
и золотой. При этом И.С. Шмелёв часто использует контраст, чтобы еще
больше подчеркнуть, насколько тяжело и болезненно переживают герои ис-
торические катаклизмы.

В Заключении диссертации подводятся общие итоги исследования и на-
мечаются его перспективы.

Результаты исследования выглядят следующим образом:
1. Обобщены и приведены основные результаты изучения личностных

и творческих особенностей И.С. Шмелёва, особое внимание в литературо-
ведческо-биографической части уделено эмигрантскому периоду писателя,
в представлении аспектного изучения автора – его религиозности. Выявле-
ны результаты лингвистических исследований наследия писателя, в том
числе стилистической характеристики его творчества. Также определен

1 Мерцалова О.С. Художественная объективизация цветового восприятия в произведе-
ниях И.С. Шмелёва и Б.К. Зайцева 1920-1930 гг.: Автореф. дис. на соис. уч. ст. канд.
филол. н. Орел, 2007. 22 с.

16

терминологический аппарат исследования, основными понятиями в кото-
ром являются идиостиль, стилизация, сказовая форма, народная речь, со-
причастность и чуждость. Границы функционирования данных терминов
определены через анализ смежных с ними явлений.

2. Благодаря корпусному, стилеметрическому методу и лемматизации
определен частеречный состав романа, при составлении которого провелось
частичное снятие омонимии в нескольких проявлениях (омоформы, омо-
графы), а также решены частные проблемы вариантности и входимости
лексем в композиты. Анализ результатов лемматизации показал превалиро-
вание глагольных лексем над остальными частями речи по количеству как
лексем, так и словоупотреблений. Глагольность романа отличает его от тек-
стов Национального корпуса русского языка XIX-XX вв. и сближает с
фольклорными прозаическими текстами.

3. Произведен анализ референтного мира романа. Семантическое про-
странство произведения, его ядро и периферия реконструированы путем
выделения тематических и лексико-семантических групп лексем. Одним из
наиболее объемных и разнообразных пластов лексики является пространст-
венно-временной блок, который представлен глаголами, субстантивами,
местоимениями, наречиями, предлогами. Актуальность этого блока связана
с частыми фабульными перемещениями персонажей, с определением оппо-
зиции дом / не-дом, а также с целью сказового повествования – придать
тексту динамичность. В ядро семантического пространства также входят
наименования персонажей и блок лексем, связанный с описанием жизни
людей (наименования артефактов, характерологические параметры описа-
ния героев, а также их движения и действия). На периферии оказались на-
именования процессов и явлений природного мира, а также лексемы, опи-
сывающие социальную и научную сферы. Определение наиболее и наиме-
нее объемных групп лексем, границ семантического пространства романа
позволило сконструировать картину мира рассказчицы, носительницы на-
родного сознания.

4. Выявлено, что приемы и способы сказовой стилизации народной речи
находятся на всех уровнях языка, выделены фонетические, графические,
морфемно-словообразовательные, лексические, морфологические, стили-
стические и некоторые синтаксические способы, которыми пользуется пи-
сатель для создания подлинной сказовой стилизации. Средства реконструк-
ции «своего» / «чужого» связаны с приемами и способами сказовой стили-
зации и также представлены на всех уровнях языка.

5. Определена центральная оппозиция романа – сопричастность / чуж-
дость, которая отражает не только идейный смысл конкретного романа
И.С. Шмелёва, но и общий философско-психологический настрой писате-
лей-эмигрантов. Лингвистические понятия сопричастности и чуждости в
романе могут составлять более частные противопоставления: раньше / те-
перь, свой / чужой, дом / не-дом, Россия / не-Россия. Оппозиции выступают
своеобразными концептами, в которые объединяется лексика разной часте-
речной принадлежности.
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6. Лингвистический инструментарий в виде средств выражения оппози-
ции сопричастности / чуждости позволил реконструировать картину мира
няни-рассказчицы. Однозначно средствами выражения сопричастности яв-
ляются диминутивы, средства референции (притяжательные местоимения
1-го лица множественного числа), чуждость маркируется фонетическими
изменениями в заимствованной лексике, метаплазматическими средствами.
Остальные средства отражения оппозиции могут выражать обе ее части, и
направленность средства зависит от семантики лексики, на которую накла-
дывается средство.

Сопричастным няниному сознанию являются дореволюционное про-
странство и время, воспитанница Катичка как в детском возрасте в России,
так и взрослая в эмиграции, а также православные каноны и персонажи,
следующие им. Чуждым в универсуме рассказчицы оказываются простран-
ство и время после революции, эмиграция и люди в эмиграции (за некото-
рым исключением «своих», русских, православных персонажей), состояние,
реалии и действия, которые производятся за рубежом. Однако деление на
свой и чужой мир относительно. Как в дореволюционном времени есть яв-
ления, чуждые мировоззрению рассказчицы, так и в послереволюционное
время встречаются явления, близкие и принимаемые сказительницей. Кро-
ме того, после утраты старой Москвы, старой России Париж становится
своеобразным заместителем и вместилищем «своего», отчасти становится
«своим» пространством.

Таким образом, проведенный анализ картины мира сказительницы пока-
зывает, что лингвистическая оппозиция сопричастности / чуждости выра-
жает идею и способ построения романа И.С. Шмелёва «Няня из Москвы», а
также может быть наложена на другие произведения эмигрантского перио-
да творчества И.С. Шмелёва и других писателей-эмигрантов.
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