ОТЗЫВ

**об автореферате диссертации Войналович Елены Владимировны
«Языковые средства сказовой стилизации в семантическом пространстве
романа И. С. Шмелёва «Няня из Москвы»:
реконструкция “своего” и “чужого”»,
представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук
по специальности 10.02.01 - Русский язык**

Актуальность исследования Е. В. Войналович не вызывает сомнения, она определяется повышенным вниманием филологов к способам выражения и разграничения «своего» и «чужого» в речи языковой личности и в тексте, поскольку данная оппозиция отражает один из первичных способов познания человеком мира и себя в нем. В диссертации рассматриваются языковые средства сопричастности и чуждости в аспекте сказовой стилизации на материале романа И. С. Шмелева «Няня из Москвы». Кроме того, актуальность работы обусловлена использованием корпусных и количественных методов анализа художественного текста, которые активно применяются в настоящее время и постепенно занимают одно из доминирующих мест в ряду прочих лингвистических методов исследования.

В работе Е. В. Войналович решена задача систематизации приемов и средств стилизации сказа И. С. Шмелёва, тем самым реконструировано мировоззрение рассказчицы – носительницы народной речи. Автору удалось создать корпус романа, частотный словник и выявить ядро лексикона произведения, посредством чего удалось очертить семантическое пространство произведения, описание структуры которого опирается на анализ полного морфолого-лексического состава исследуемого произведения. Данный анализ позволил Е. В. Войналович сделать вывод, что объем глагольных лексем преобладает над количеством слов остальных частей речи, что связано с характером повествования и с манерой подачи информации самой рассказчицей. Интересными являются следующие наблюдения автора: в отличие от корпуса текстов НКРЯ (Национального корпуса русского языка) XIX–XX вв., в которых преобладают существительные, роман И.С.Шмелева сближается с фольклорными прозаическими текстами.

Значимыми и плодотворными являются авторские установки на выявление средств реконструкции оппозиции «свой» / «чужой» на разных уровнях языка. Исследователь отмечает, что оппозиция «свой» / «чужой» накладывается на такие частные оппозиции, как дореволюционное / послереволюционное, богатство / бедность, русское / заграничное и др.

Знакомство с небольшим по объему текстом реферата позволяет сделать вывод о продуктивности избранного автором исследовательского пути. Представленные в тексте автореферата фрагменты непосредственного анализа отличаются убедительностью трактовок, доказательностью при выстраивании целостной концепции. Благодаря применению корпусных и количественных методов автору удалось определить частеречный состав романа, произвести анализ его референтного мира и сконструировать картину мира рассказчицы, носительницы народного сознания. Кроме того, анализ языковых средств выражения сопричастности / чуждости позволил сделать вывод о том, что оппозиция «свой»/ «чужой» отражает не только идею рассматриваемого романа

И.С. Шмелёва, но и общий философско-психологический настрой писателей-эмигрантов.

Теоретическая и практическая значимость предпринятого Е. В. Войналович исследования определяется тем, что оно вписывается в рамки исследований, посвященных актуальным проблемам современной лексикологии и лингвостилистики, а полученные результаты анализа могут использоваться при составлении словаря языка И. С. Шмелёва.

В целом высоко оценивая диссертационное исследование Е. В. Войналович, хотелось бы уточнить позицию автора по следующим вопросам.

1. Работы каких ученых составили теоретическую базу исследования?

2. При поуровневом описании языковых средств выражения сопричастности/чуждости не было уделено внимания единицам синтаксического уровня, хотя в **Заключении** отмечается, что «приемы и способы сказовой стилизации народной речи находятся на всех уровнях языка, выделены фонетические, графические, морфемно-словообразовательные, лексические, морфологические, стилистические и некоторые синтаксические способы, которыми пользуется писатель для создания подлинной сказовой стилизации» (с. 16). Хотелось бы уточнить, какие именно синтаксические способы были выявлены и связано ли небольшое их количество по сравнению с другими с идиостилем писателя или особенностями формы повествования?

3. Какие из выявленных средств создания сопричастности и чуждости можно назвать «любимыми» у И. С. Шмелева? Какие из них используются единично?

В заключение следует подчеркнуть, что диссертацию характеризует высокий уровень разрешения поставленных в работе актуальных проблем русистики, что позволяет сделать вывод о том, что диссертация Елены Владимировны Войналович «Языковые средства сказовой стилизации в семантическом пространстве романа И. С. Шмелёва «Няня из Москвы»: реконструкция “своего” и “чужого”», представленная на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.01 – русский язык (филологические науки), соответствует квалификационным требованиям положения о присуждении ученых степеней (п. 9–14), а ее автор заслуживает искомой степени.

Кандидат филологических наук,
доцент кафедры современного
русского языка и методики его преподавания
ФГБОУ ВО

«Новосибирский государственный
педагогический университет»

М. Шмелёва

Марина Владимировна Шпильман

23.09.2016г.

630126, Новосибирск,
ул. Вилюйская, 28,
тел. (383) 244-06-30,
ifmip@nspsu.net

| | |
|-------------------------------|-----------------------|
| Подпись | <i>Шпильман М.В.</i> |
| Удостоверяю. Зав. канцелярией | <i>Риммерова М.Е.</i> |